[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]				  PROJETO DE LEI Nº 91/2019

	Declara de Utilidade Pública a “APS - ASSOCIAÇÃO PARADESPORTIVA DE SOROCABA” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei nº 11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela lei nº 11.327, de 23 de maio de 2016, a “APS - ASSOCIAÇÃO PARADESPORTIVA DE SOROCABA”.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 26 de fevereiro de 2019

Rodrigo Maganhato "Manga"
Vereador

					JUSTIFICATIVA:

			A APS - Associação Paradesportiva de Sorocaba, inscrita no CNPJ sob o nº 19.987.077/0001-25 é uma organização não governamental sem fins lucrativos ou econômicos, sediada em nosso município na Rua Antonio Perez Hernandes nº 645, GLI/63, sala 01, Bairro Campolim.
			Tem por finalidade promover a prática do handebol e outras atividades de esporte olímpico e paraolímpico, cultura e lazer.
			A associação tem desenvolvido trabalho de importante relevância com nossa sociedade, garantindo às pessoas com limitações físicas de locomoção à prática de atividades esportivas, valorizando os cidadãos e garantindo-lhes à dignidade e bem estar.
			A inclusão social das pessoas deficientes deve ser incentivado e as ações merecem reconhecimento de toda sociedade e acima de tudo do Poder Público, razão pela qual serve a presente proposta.
			Seguem fotos da instituição e suas atividades:

PARTICIPAÇÃO DO CAMPEONATO PAULISTA 2014 – 1ª FASE EM CAMPINAS
[image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\Campeonato Paulista HCR 1ª etapa 2014\1 fase campeonato paulista HCR.jpg]
[image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\Campeonato Paulista HCR 1ª etapa 2014\IMG1137.jpg][image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\Campeonato Paulista HCR 1ª etapa 2014\hcr14.jpg]
[image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\Campeonato Paulista HCR 1ª etapa 2014\hcr4.jpg][image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\Campeonato Paulista HCR 1ª etapa 2014\IMG1141.jpg]

DEMONSTRAÇÃO DE HANDEBOL NO  SOROCABA SHOPPING PLAZA
[image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\PLAZA SHOPPING ITAVUVU  Fotos tratadas - Felipe Melo\Liga Eiji Nakano-18.jpg][image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\PLAZA SHOPPING ITAVUVU  Fotos tratadas - Felipe Melo\Liga Eiji Nakano-27.jpg]

ATIVIDADES NA QUADRA AJB NO LARGO DO DIVINO E TREINO DE TENIS DE MESA NO SALÃO DO GRUPO CIDADANIA REVIVER DO JARDIM SÃO MARCOS -
[image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\treino AJB 31 de maio\DSC01916.JPG][image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\treino AJB 31 de maio\DSC01911.JPG][image: C:\Users\Luiza\Pictures\HCR 2014\treino AJB 31 de maio\DSC01912.JPG][image: C:\Users\Luiza\Pictures\DSC01939 (2).jpg]

CONFRATERNIZAÇÃO DE FIM DE ANO 2017
[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\confraternização fim de ano 2017.jpg]

CONFRATERNIZAÇÃO DE FIM DE ANO 2016
[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\reunião casa Edson.jpg]

FESTA JUNINA 2016
[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\bingo.jpg]

PARTICIPAÇÃO DO DIA DO DESAFIO NO SESC SOROCABA 2016[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\IMG052.jpg]

PARTICIPAÇÃO CAMPEONATO PAULISTA 2015 – SESC PIRACICABA

[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\campeonato SESC Piracicaba.jpg]

PARTICIPAÇÃO CAMPEONATO PAULISTA 2ª FASE EM HORTOLANDIA 2016
[image: C:\Users\Luiza\OneDrive\Imagens\fotos hortolandia 2016 campeonato HCR 2ª fase\IMG-20160901-WA0122.jpg] [image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\campeonato.jpg]

[image: C:\Users\Luiza\OneDrive\Imagens\fotos hortolandia 2016 campeonato HCR 2ª fase\IMG-20160901-WA0070.jpg]

LOCAL DAS ATIVIDADES E TREINOS DE HANDEBOL EM CADEIRAS DE RODAS – CENTRO ESPORTIVO VILA GABRIEL
[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\treino 1.jpg] [image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\IMG-20160329-WA0090.jpg]

[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\IMG-20160329-WA0089.jpg][image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\treino 2.jpg]

PARTICIPAÇÃO CAMPEONATO PAULISTA 1ª FASE EM SOROCABA JUNHO 2018 – GINASIO NILTON PRADO

[image: C:\Users\Luiza\Desktop\Ministerio do esporte\campeonato paulista 1 fase 2018.jpg] [image: C:\Users\Luiza\Downloads\IMG-20180630-WA0006.jpg]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

		Por todo o exposto, é lídima e justa a declaração de Utilidade Pública a “APS - ASSOCIAÇÃO PARADESPORTIVA DE SOROCABA”, contando com o apoio dos meus nobres pares para aprovação desta propositura.

S/S., 26 de fevereiro de 2019

Rodrigo Maganhato "Manga"
Vereador

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg
A

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg
TSI iTYTYYEIY m Y - E’j'—‘_’—q
R — v

(144 1
DRI 11

} 8

LY 10 THU]

image19.jpeg
1
i
1
“
r

P

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg
@t

A

/. < \
.-

: Secretaria
de esportes

N L

&

I

l

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg
g[8} ap seunided wa opuenjes

image26.png
globoplay

TEM ESPORTE >

Sorocaba tem time de handebol em
cadeira de rodas

3min  Exibigio em 17 nov 2013

Acidade de Sorocaba (SP) conta com um time de handebol em cadeira de rodas.
Por falta de recursos financeiros, os jogadores precisam revezar as cadeiras
durante os treinos. O que ndo & nenhum problema para o time recheado de
histérias de superagdo.

QO Digite aqui para pesquisar

‘GLOBO ESPORTE PB

BRASILEIRAO 2018

‘GLOBO ESPORTE SP

BRASILEIRAO 2018

‘GLOBO ESPORTE Pl

L

A D G

10:47
10/09/2018

image27.png
Email ~vendasuizasoro: X 4) HCR Sorocaba - Pagi- X )

< cla

wwowfacebook.com/h

HCR Sorocaba Q we P RGN > 0

Pigina  Caxadeentrada  Gerenciarvagasdeemprego  Notificacies  Informagdes  Ferramentas de public

5 Configuragses  Ajuda 1
Adicione-se 4 equipe de HCR Sorocaba 9 .

‘Apoie sua Pégina e aumente a confianga do seu piblico em HCR Sorocaba informando a ele quem esté na sua equipe

HCR Sorocaba

Pagina inicial
Publicacdes
Videos

Fotos

Sobre

Comunidade

e Curtiu + Seguindo v b Compartithar

# CriarPost | B -]

= ® Batepapo - (4) -

H o

o f 347682

image28.png
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

19.987.07710001.25

RO DENSCRCRD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| Jia=m=wos
P CADASTRAL

2103201

APS ASSOCIACAO PARADESPORTIVA DE SOROCABA

O SO SRR BN oM B TSy

DEMAIS

SOBIE0 E B SRRD SR ATIGHOE ECONCR PR

93.19.1:89 - Ouiras atividades esportivas nao especificadas anteriormente

ORI E S SERIGRD SRS ATADES SEONOMIAS SECNDARAS
93.191-01 - Produgio e promogao de eventos esportivos

SO E S SERGRD SARATURERA RIS
399.9- Associagao Privada

R ANTONIO PEREZ HERNANDEZ

e
645

SALA GLUS3 SALA 01

18048115 PARQUE CAMPOLIM

WOEE
SoROCABA

sp

TesEm EEOw
RESOLV.CONTABIL@HOTMAIL.COM

(15) 3327.0489

DT FEOERATO RESFONSAVEL B

SRR ORI
ATWA

SRRSO ST
21032014

WOV BE SR SRS

SRR T

SRR STRGIO TR

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 26/0212019 &s 14:40:28 (data e hora de Brasilia).

Consulta QSA / Capital Social

Pagina: 111

Voltar

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image29.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO